公益財団法人東京税務協会

令和４年度第２回評議員会議事録

１ 日 時 令和５年３月２４日（ 金） 午前１１時００分から午前１１時３５分

２ 場 所 中野区中野四丁目６番１５号 東京都主税局研修所５階

３ 出席者 評議員総数 ９名

出席評議員 ８名（ 上林山隆、櫻井幸枝、原島幸男、鳥井文哉、

倉木淑子、山巻毅、上野雅祥、山西正夫）

出席理事 １名（ 西海哲洋）

出席監事 １名（ 小林孝幸）

４ 議 事 議 案 第１号議案 令和５年度事業計画

第２号議案 令和５年度分担金

第３号議案 令和５年度収支予算

第４号議案 令和５年度資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類

５ 開会

事務局から、本日の評議員会は、Web会議システムによる参加も可能であることの報告があった。

その上で、Web会議出席者は、会場出席者と音声及び映像により、適時意見表明が互いにできる

状態にあることの確認を行い、開会した。

６ 定足数の確認

事務局から本日の出席評議員の報告があり、評議員８名（ Web会議出席者は３名） が出席したの

で、定款第１９条第１項の規定に基づき本評議員会は有効に成立していることを確認した。

７ 議事経過の要領及びその結果

定款第１８条の規定に基づき上林山隆評議員が議長に選出され、第２２条の規定に基づき議事

録署名人として上野雅祥評議員及び山西正夫評議員が選出された後、議事の審議に入った。

議長から、第１号議案から第４号議案までを一括して審議する旨の説明があり、事務局から、議

案の説明が行われた。

まず、第１号議案（ 令和５年度事業計画） について、鳥井評議員より、納税推進業務に関する事

業のコロナ禍による徴収率の低下について質問があり、中山事務局長より、固定資産税等がコロナ

の影響により、徴収率が下がっている旨の回答を行った。

また、第２号議案（ 令和５年度分担金） について、山西評議員より、増額の見直しについて要望

があり、中山事務局長より、物価上昇や社会情勢を踏まえ、増額に向けて算定していく ことと、あ

らゆる機会を通じて、理解を得ていく旨の回答を行った。

さらに、第３号議案（ 令和５年度収支予算） について、上野評議員より、収支相償及び公益目的